
 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                            

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

                   veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: D.S. Elisabetta Pustetto 

Responsabile dell’istruttoria: A.A. Iolanda Caragnano 

  

                                                                                              All’ALBO on line dell’Istituto 

 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre, per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del  

D. Lgs 50/2016, per l’acquisto dell’applicativo COMMISSIONE I CICLO. 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento  

  approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di  

  procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il  

  conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

  Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, N. 275, “Regolamento recante norme in materia di  

  Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo 

  1997,  n.59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

  del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000); 

 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali   

  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di  

  istruzione, formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che nel caso di affidamento 

diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 

semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 

pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla  

  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

  comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

           VISTA       l’approvazione del Programma Annuale con delibera n. 7 del 14/03/2019; 

           VISTO il P.T.O.F. (Piano Triennale dell’Offerta Formativa); 

VISTA     la Delibera n. 2 del C.d.I. del 22/01/2019 con la quale sono stati approvati i criteri  

             e i limiti dell’attività negoziale per le forniture di beni e servizi; 





 
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                            

30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 
Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 

                   veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 
 

Responsabile del procedimento: D.S. Elisabetta Pustetto 

Responsabile dell’istruttoria: A.A. Iolanda Caragnano 

 

PREMESSO che questo Istituto ha la necessità di acquistare l’applicativo Commissione di I ciclo– 

  2018/2019;  

VERIFICATO che l’applicativo indicato in premessa, data la sua specificità non è presente nella 

  vetrina delle Convenzioni gestite da Consip e nell’elenco di beni e servizi del Mercato 

  Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto, non rientra nelle categorie 

  merceologiche previste; 

VISTO  il preventivo della Ditta Edu Gamma(nuova concessionaria Argo software) ns. Prot. 

5194 del 21/05/2019; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC online;  

 
 

DETERMINA 
 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di procedere all’acquisto dell’applicativo Commissione I ciclo, mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Edu Gamma per l’importo di 

euro 195,20 (Imponibile € 160,00 + Iva € 35,20); 

3. di dare atto che la durata contrattuale è per l’anno scolastico 2018/19; 

4. di dare atto che il CIG per questa fornitura è: Z01287EC21; 

5. ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa  Elisabetta Pustetto; 

6. la presente determinazione a contrarre viene pubblicata all'Albo Scuola on-line sul sito web 

dell’Istituto Comprensivo Statale “Ilaria Alpi” di Venezia – Favaro Veneto  www.icilariaalpifavaro.edu.it  

 

 

 

 

 
     Il Dirigente Scolastico  

          Prof.ssa Elisabetta  PUSTETTO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2019-05-21T13:57:40+0200
	PUSTETTO ELISABETTA


		2019-05-21T13:58:25+0200
	PUSTETTO ELISABETTA




